Non ignorare debes unum hoc genus Latinarum litterarum adhuc non modo non respondere Graeciae, sed omnino rude atque inchoatum morte Ciceronis relictum. Ille enim fuit unus, qui potuerit et etiam debuerit historiam digna voce pronuntiare, quippe qui oratoriam eloquentiam rudem a maioribus acceptam perpolverit, philosophiam ante eum incomptam Latinam sua conformavit oratione. Ex quo dubito, interitu eius utrum res publica an historia magis doleat (fr. 18 P).

La morte di Cicerone ha lasciato incompiuta la maturazione della storiografia a Roma: egli si è dedicato con tutte le proprie energie all'eloquenza, lasciandola ben più raffinata e levigata di come gli fosse arrivata tra le mani. In seguito fu il turno della scrittura filosofica, che finalmente poté conquistare la sua *forma*, pienamente. La scomparsa violenta di Cicerone ha prodotto *dolor* nella *res publica*, ma Cornelio Nepote ha ragione di credere che, per ciò che riguarda il

sistema dei generi letterari a Roma, forse l'*historia* avrebbe maggior diritto di dolersi e di recriminare, per questa perdita.⁴

Ma davvero Cicerone non ebbe mai il tempo e l'animo di mettere insieme e consegnare al suo pubblico, ai suoi amici, ai suoi estimatori, un esperimento di narrazione storiografica? Non si trovò mai nelle condizioni di *et cura vacare et negotio*, e di dedicarsi alla costruzione della memoria?

2. Dopo Farsàlo: il Brutus

Chi voglia rispondere alla prima di queste domande guardando esclusivamente alla forma letteraria, non potrà che darsi una risposta negativa. Eppure non si può ignorare come il bisogno di *memoria* sia divenuto ossessivo, per l'ultimo Cicerone, tanto che egli, tornato a Roma dopo Farsàlo e il conseguente perdono di Cesare, compose e fece circolare, nel giro di pochissimi mesi, il *Brutus*. Che cosa è il *Brutus*, dal punto di vista della forma letteraria? Per molti interpreti è una *Grabrede*,⁵ e più recentemente altri lettori ne hanno fatto emergere la natura assolutamente ibrida, difficilmente classificabile secondo i consueti canoni della trattatistica di argomento retorico. Il *Brutus*, ha scritto per esempio Alan Gowing, è un'«anomalia».⁶ Questa informazione ci consente di provare a rispondere alla seconda domanda, e cioè se Cicerone si sia mai trovato nelle condizioni di *et cura vacare et negotio*, e di dedicarsi alla costruzione della memoria. La risposta più chiara ed eloquente, infatti, si trova nelle battute di apertura del trattato.

[6] *Etenim si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse desideraret una cum reliquis bonis et fortibus civibus, hunc autem aut praeter ceteros aut cum paucis sustineret dolorem, cum forum populi Romani, quod fuisset quasi theatrum illius ingeni, voce erudita et Romanis Graecisque auribus digna spoliatum atque orbatum videret.* [7] *equidem angor animo non consili, non ingeni, non auctoritatis armis egere rem publicam, quae didiceram tractare quibusque me adsuefeceram quaeque erant propria cum praestantis in re publica viri tum bene moratae et bene constitutae civitatis. quod si fuit in re publica tempus ullum, cum extorquere arma posset*